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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá systémem managementu kvality EN ISO 9001:2009 ve

vzdělávání z hlediska jeho zavedení, udržování a rozvoje.

Práce souhrnným způsobem popisuje problematiku managementu kvality ve

vzdělávání v souvislosti s tématy kvality školy, kvality vzdělávání, standardy kvality

vzdělávání, standardy kvality managementu, atd..

Téma práce se dotýká aktuálně řešené problematiky kariérního systému učitelů

a kariérního systému ředitelů jakožto součásti snahy o zvýšení kvality vzdělávání v České

republice. Jednou z možností k objektivizaci procesu poznávání, hodnocení, rozvoje

a vnější evaluaci našich vzdělávacích institucí je zavedení mezinárodních hodnoticích

systémů. Systém managementu kvality ČSN EN ISO 9001:2009 pak představuje

prověřenou metodu pro zavedení managementu kvality ve vzdělávání.

Považuji za nutné zdůraznit, že systém managementu kvality na bázi norem ISO je jen

jednou, nikoliv jedinou představitelnou metodou pro zvýšení kvality ve vzdělávání. V práci

nehodnotím, zda je tento systém lepší nebo horší a nijak jej nepreferuji před ostatními.

Mou snahou je objektivní popis a zároveň poukázání na fakt, že se v žádném případě

nejedná o způsob jednoduchý, snadný a levný zároveň, který vyřeší všechny problémy ve

škole. Toho jistě není možné docílit žádným systémem. Jsem však přesvědčen, že školám,

které si tento systém vyberou, zavedou a aktivně jej rozvinou, může přinést zajímavé

výhody mj. v podobě efektivního způsobu řízení, cílené orientace na zákazníky a trvalé

snahy o zlepšování.

Přestože sám mám s tímto systémem managementu kvality dlouholeté zkušenosti,

z důvodu vyhnutí se subjektivizujícímu zkreslení je v textu nijak nevyužívám. Práce je

naopak důsledně podepřena odbornou literaturou a empirickými zjištěními mých kolegů,

které jsem získal v rámci kvalitativního šetření. Má znalost metodiky ISO však jistě byla

výhodou pro zpracování podrobného a názorného implementačního modelu, neboť

pravděpodobně právě z důvodu absence zkušeností dosud nic podobného není v české

odborné literatuře dostupné.

Teoretická část práce se skládá z několika kapitol. První kapitolu práce tvoří úvodní

exkurz do problematiky obecného vnímání kvality a vysvětluje obecné vymezení termínů
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kvalita, kvalita řízení, kvalita managementu. Současně je zde vždy popsána aplikace

a chápání těchto pojmů v oblasti vzdělávání, v podobě vymezení termínů kvalita

vzdělávání, kvalita školy, standardy kvality ve vzdělávání apod.

Na úvodní kapitolu navazuje kapitola podrobně věnující se managementu kvality. Jsou

zde popsány jednotlivé historické etapy rozvoje tohoto procesu od bezděčných začátků až

po moderní přístup. Obecné vysvětlení je zde opět doplněno o aplikační použití v oblasti

vzdělávání.

Další kapitola se pak věnuje procesu zavádění systému managementu kvality ČSN EN

ISO 9001:2009 ve vzdělávání. V této části jsem se snažil specifický jazyk odborné literatury

přiblížit běžné češtině, byť se nelze zcela vyhnout určitým terminologickým omezením,

daným exaktním jazykem státní normy.

Na tuto kapitolu navazuje část, která se věnuje rozvoji systému managementu kvality

ČSN EN ISO 9001:2009 v podobě využívání procesního řízení pro rozvoj managementu

školy a pro zlepšování vzdělávacího procesu.

Závěrečná kapitola teoretické části nastiňuje možnosti rozvoje systému managementu

kvality, především v podobě využívání některého z cloudových produktů (Google Apps,

MS Office 365). Jsem přesvědčen, že použití takového systému představuje kvalitativní

„skok“ do vyšší úrovně managementu školy, ať již se týká informačního systému školy,

komunikačních možností ve škole, mobility, sdílení dokumentů či řízení procesů. Tento

systém v současné době (únor 2015) využívá (začíná využívat) max. několik desítek škol

v ČR. Jsem přesvědčen, že nějakou podobu cloudového řešení informačního systému

bude do dvou let využívat většina škol.

Předmětem výzkumného šetření jsou možnosti vytvoření modelu implementace

systému managementu kvality ve škole.
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Hlavní cíl výzkumu:

 Vytvořit vzorový model implementace systému managementu kvality ČSN EN

ISO 9001:2009 ve škole. Tento model implementace doplnit přehledem

skutečných dokumentů, se kterými školy pracují.

Podpůrné cíle výzkumu:

 Zaznamenat zkušenosti managementu, manažera kvality vybraných škol se

zaváděním, udržováním a rozvojem systému managementu kvality ČSN EN ISO

9001:2009.

 Zaznamenat zkušenosti managementu, manažera kvality a vybraných škol

s využitím informačního systému pro systém managementu kvality a školní

informační systém.

 Provést analýzu odpovědí a zobecnění poznatků využít při zpracování modelu

implementace.

Doprovodné výzkumné předpoklady výzkumného šetření:

 Školy, které zavedly QMS, měly již před jeho zavedením nadstandardní úroveň

školního informačního systému.

 Školy, které zavedly QMS, měly již před jeho zavedením nadstandardní úroveň

zvládnutí vzdělávacích procesů.

 Ve zkoumaných školách se liší míra akceptace systému managementu kvality

v závislosti na pozici ve škole.
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Teoretická část

2. Pojem kvalita

Pojem kvalita v původním chápání (z latin. qualis – jaký) představoval údaj o vlastnosti

nějaké věci. Již Aristoteles odlišoval kvality primární, objektivní „ve věci“ (velikost, barva)

a kvality sekundární, vznikající při subjektivním, smyslovém vnímání (chuť, vůně).

Novověká filozofie (Hobbes) se pak snažila kvalitu popsat pomocí měřitelných veličin.

Kvality jako hmotnost, barva, tvrdost, teplota atd. jsou tak vyjádřeny fyzikálními

jednotkami (kvantitami) a pojem kvalita se přenesl do běžného života, do oblasti obchodu

a průmyslové výroby. Mluvíme o kvalitním výrobku, kvalitních službách i kvalitě života

(Vacík, 2010, s. 44).

Nenadál (1998, s. 20) popisuje obsah zachovaného příkazu ruského cara Petra Velikého

(1672-1725), který nejdříve přikazoval zbičovat dodavatele nekvalitních ručnic a následně

nařídil přísnější kontrolu a náročnější zkoušky vyráběných zbraní. Konstatuje, že přes

odstup několika století carem požadovaná opatření odpovídají některých současným

požadavkům na zajištění kvality. Petr Veliký navrhuje opatření, která dnes známe jako

inspekci kvality u dodavatele, zátěžové zkoušky atd. a které bychom mohli bez potíží

identifikovat u soudobých procesů řízení kvality (srovnej s Nenadál 2008, s. 16).

Nenadál ve své publikaci (2008, s. 13) připomíná, že v oblasti norem ISO se kvalita

definuje jako „stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteristik“.1

Jinak řečeno, stupeň splnění znamená měřitelnou míru naplnění požadavků

(očekávání) zákazníků na typické (očekávatelné) znaky výrobku služby.

Stejný autor dále uvádí, že pojem kvalita představuje komplexní vlastnost výrobku

(služby), která se projevuje především schopností výrobku (služby) naplnit požadavky,

které jsou na ně kladeny. K tomu pak lze poznamenat, že v současnosti není kvalita

chápána jako pojem absolutní, tedy pouze jako „kvalita“ a „nekvalita“, ale je třeba odlišit

i mezistupně kvality – dobrou kvalitu, dostatečnou kvalitu, malou kvalitu apod. (srovnej

s Hoyle, 2009, 29).

1
Tuto definici musím vzhledem k tématu práce uvést, byť uznávám, že podobné definice mohou některé
čtenáře odradit a zcela jistě nepřispívají k většímu zájmu o tuto problematiku.
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První počátky pokusů o stanovení standardu kvality najdeme v průmyslově výrobě.

V této oblasti můžeme identifikovat několik vývojových etap snahy o zajištění kvality

výrobků (Nenadál, 1998, 21).

Tabulka 1 – Vývoj způsobů zajištění kvality

Rok Typ modelu Popis

1900 Řemeslná výroba Kontrolu výrobků provádí sám dělník

1920 Výrobní proces

s technickou kontrolou

Kontrolu provádí kontrolní oddělení tvořené

nejzkušenějšími dělníky

1940 Výrobní proces

s namátkovou kontrolou

Kontrolu provádí kontrolní oddělení na základě

statistických metod

1960 Model s regulací

výrobních procesů


[…]


vysvětlující komentář a shrnutí názorů. Určitým zajímavým prvkem, který podrobněji

popisuji v části věnované manažerům kvality, bylo zřetelné rozdělení rolí jednotlivých

aktérů implementace. Ředitel školy má na tuto problematiku komplexní, shrnující pohled

a nemusí být informován o dílčích podrobnostech fungování QMS. Manažer školy je

naopak informován o všech částech managementu kvality, ale již nedisponuje

komplexním přehledem jako vrcholový management školy. Původně jsem předpokládal,

že provedu výzkum i s řadovými učiteli. Výzkum jsem provedl, ale nezpracoval, neboť

odpovědi učitelů byly téměř stejné. Systém znají, používají pro svou práci, ale víc o tom

nevědí. Odpovědi učitelů tedy nebyly nijak přínosné, potvrzují především rozdělení rolí ve

škole a byly podkladem pro mé doporučení pro zlepšení informovanosti o QMS ve škole.

 Zaznamenat zkušenosti managementu, manažera kvality vybraných škol

s využitím informačního systému pro systém managementu kvality a školní

informační systém

Tento cíl byl také naplněn, ředitelé školy a manažeři kvality podrobně informovali

o používání informačního systému pro vzdělávání a QMS. Určitou zajímavostí bylo, jak

samozřejmě o tomto systému mluvili, vůbec si neuvědomovali, že jejich systém není

v podmínkách našeho školství vůbec samozřejmý. Jedna ze škol používá systém Bakaláři

pro klasifikaci, třídní knihu, matriku, výroční zprávy, plánování aktivit atd. v kombinaci se

systémem Office 365 pro vytváření, sdílení a ukládání dokumentů, přidělování úkolů, e-

learning atd. a mluvili o tom jako o naprosto samozřejmé věci. Musel jsem je upozornit, že
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takové informační prostředí je naprosto ojedinělé a naprosto se vymyká obvyklým

poměrům v našem školství.25

 Provést analýzu odpovědí a zobecnění poznatků využít při zpracování modelu

implementace

Tento cíl byl naplněn, implementační model je zpracován v závěru práce a je doplněn

o několik vzorových dokumentů v přílohách.

Doprovodné výzkumné předpoklady

 Školy, které zavedly QMS, měly již před jeho zavedením nadstandardní úroveň

školního informačního systému

Z odpovědí ředitelů škol a manažerů kvality vyplývá, že funkční a komplexní informační

systém školy je jednou ze zásadních podmínek pro zavedení QMS. Všechny školy mají

intranetový portál, e-learningový portál, komplexní studijní informační systém, systém

pro vytváření, ukládání a sdílení dokumentů, systém pro plánování atd. Tento předpoklad

byl potvrzen.

 Školy, které zavedly QMS, měly již před jeho zavedením nadstandardní úroveň

zvládnutí vzdělávacích procesů

Z odpovědí ředitelů a manažerů kvality vyplývá, že snaha o zlepšení výchovně

vzdělávací práce školy nebyla hlavním motivem pro zavedení QMS. Ve všech případech se

jedná o kvalitní školy s nadstandardními výsledky vzdělávání, ale ředitelé školy uvádějí pro

zavedení QMS jiné důvody (vnitřní kontrola, dokumentace školy). Lze však předpokládat,

že QMS může ke zkvalitnění vzdělávacího procesu přispět (resp. přispívá). Ani jeden

ředitel však tento předpoklad přímo nepotvrzuje, faktem zůstává, že tyto školy

nadstandardní úroveň vzdělávání vykazují. Tento předpoklad byl potvrzen částečně.

 Ve zkoumaných školách se liší míra akceptace systému managementu kvality

v závislosti na pozici ve škole

Vyhodnocení tohoto předpokladu potvrzují i mé vlastní zkušenosti. Všichni ředitelé

uvádějí a potvrzují odlišnou míru přijímání QMS v závislosti na postavení osoby ve škole.

25

Používání MS Office 365 je v našich školách zatím stále výjimečné.
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Ředitel školy je téměř vždy iniciátorem zavedení QMS, následně z motivovaných

zaměstnanců vytvoří skupinu pro implementaci a řadoví učitelé tvoří konečné příjemce.

Míra akceptace QMS se v jednotlivých skupinách zaměstnanců liší. Ředitel školy je

motivován snahou o zkvalitnění školy (i faktem, že ISO ředitele „chrání“). Aktivní

a motivovaní zaměstnanci systém následně zavedou. Jsou motivováni se naučit něco

nového, zvládnout poměrně složitou činnost, jsou i finančně motivováni. Řadový učitel

běžně vyčkává, co z toho vznikne, a většinou udělá jen to, co musí. Nakonec ale opravdu

bez problémů přijímá výhody v podobě kvalitního a přehledného systému, aniž by se však

nějak hlouběji zajímal o to, jak je celý systém vytvářen. Tento předpoklad byl potvrzen.

Mohu potvrdit Švaříčkovo konstatování, že případová studie opravdu „dokáže

překvapit svým průběhem výzkumníka“ (2007, 112), neboť při rozhovorech s kolegy

řediteli a následně při přepisu rozhovorů jsem se uvědomil, jak pestrý a rozmanitý je

přístup mých kolegů k vedení a řízení škol. U každého z nich bych dokázal vyjmenovat

několik příkladů aktivit, které mě zaujaly a já se je pokouším zavést v naší škole. Dokonce

jsem díky zpracování této diplomové práce inicioval a svolal schůzku ředitelů cca 12 škol,

které ISO mají a dosahují trvale výborných výsledků. V rámci tohoto neformálního setkání

dojde ke sdílení zkušeností jednotlivých škol a vytvoření stručné brožury příkladů dobré

praxe. Jsem se jistý, že se bude jednat o nesmírně inspirativní setkání. Mohu tedy

konstatovat, že zpracování diplomové práce mělo vliv i na mou práci ředitele školy.
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