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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Autor diplomové práce uchopil potřebné a přitom citlivé téma managementu kvality

ve vzdělávání

 Uceleně zpracované téma, shromáždění a kritické zhodnocení adekvátního množství

pramenů

 Komparace možných modelů managementu kvality, analýza možného použití ve

vzdělávání i poukázání na limity a možnosti těchto modelů

Práce je svým způsobem specifická, neboť již samotné téma zdánlivě zužuje autorovi práce

teoretické ukotvení problému. Autor diplomové práce ovšem dokázal využít celého okruhu

pramenů a hravě tento problém eliminoval.

Nedostatky práce:

 Práce by mohla mít přesněji stanovený cíl, je jen uvedeno, čím se práce zabývá

 Je ke zvážení, zdali hlavním cílem výzkumu má být vytvoření vzorového modelu

implementace či zdali se jedná až o následný krok

 Veliké množství připravených otázek zužuje manévrovací prostor výzkumníka

v kvalitativním pojetí výzkumu

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Sám uvádíte, že ISO 9000 má v tuto chvíli v České republice minimální množství

škol. Jsou tedy závěry šetření ve vzdělávacím prostoru využitelné?

2. Která konkrétní zjištění byla důležitá pro formulaci vzorového modelu? S možnou

podobou pracujete již v teoretické části.

V Praze 20. května 2015

Václav Trojan